

公司代码：600363

公司简称：联创光电

江西联创光电科技股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人曾智斌、主管会计工作负责人高璐璐及会计机构负责人（会计主管人员）万云涛保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,665,229,406.31	5,751,716,015.32	-1.50
归属于上市公司股东的净资产	2,637,838,488.85	2,617,552,422.31	0.78
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-98,043,336.95	-30,527,326.12	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	787,808,406.71	925,871,678.74	-14.91
归属于上市公司股东的净利润	20,601,108.50	29,202,508.60	-29.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,820,280.37	27,449,133.48	-38.72
加权平均净资产收益率(%)	0.78	1.19	减少 0.41 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0465	0.0658	-29.33
稀释每股收益(元/股)	0.0465	0.0658	-29.33

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	68,374.29	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,612,264.57	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	144,512.07	
少数股东权益影响额(税后)	-1,387,964.35	
所得税影响额	-656,358.45	
合计	3,780,828.13	

2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(一) 资产负债表项目

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动比例
在建工程	32,754,415.57	17,793,263.65	84.08%
其他非流动资产	17,155,490.75	38,843,112.90	-55.83%
预收款项	39,493,622.15	24,207,225.90	63.15%
应付职工薪酬	10,173,864.78	27,976,714.01	-63.63%
其他流动负债	19,034,717.58	28,659,025.21	-33.58%

- 1、在建工程较上年末增加主要系子公司联创致光启动高亮度超薄 LED 背光源及配套用导光板项目（三期）和厦门华联翔安厂房项目，增加对在建工程的投资所致；
- 2、其他非流动资产较上年末减少主要系子公司其他非流动资产转入相关资产所致；
- 3、预收账款较上年末增加主要系子公司预收货款所致；
- 4、应付职工薪酬较上年末减少主要系公司支付了 2019 年度的年终奖金所致。
- 5、其他流动负债较上年末减少主要系截止 2019 年 12 月 31 日部分未到期的商业承兑汇票在本季度到期导致。

(二) 利润表项目

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动比例
财务费用	15,248,165.11	21,851,059.30	-30.22%
其他收益	5,566,119.57	2,954,433.68	88.40%
信用减值损失	4,023,738.71	-6,237,703.93	不适用
资产处置收益	68,374.29	-28,397.53	不适用
营业外收入	467,226.47	951,604.97	-50.90%
营业外支出	276,569.40	553,817.23	-50.06%
所得税费用	-2,442,254.42	-1,114,290.91	不适用

- 1、财务费用较上年同期减少主要系本期子公司的外币存款造成 722 万的汇兑收益。

- 2、其他收益较上年同期收到的政府补助增加；
- 3、信用减值损失较上年同期应收账款和应收商业承兑汇票计提的坏账准备转回；
- 4、资产处置收益较上年末增加主要本季度存在资产处置的收益；
- 5、营业外收入较上年末减少主要系供应链产品质量提升，子公司厦门华联对供应商的质量扣款减少。
- 6、营业外支出较上年末减少主要系公司产品质量提升，客户对公司的质量扣款减少。
- 7、所得税费用较上年同期减少主要系本期计提的递延所得税费用增加所致；

（三）现金流量表项目

项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-98,043,336.95	-30,527,326.12	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-16,883,358.36	10,530,095.35	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	76,765,435.35	84,013,676.41	8.63%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,023,491.93	-398,298.77	不适用

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期流出增加主要系本期子公司支付货款增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期流入减少主要系上期赎回了启航基金本金，同时本期加大对在建工程的投入所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少主要系公司变更负债结构所致；
- 4、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加主要系受美元汇率波动影响所致。

（四）报表相关科目差异说明

本期现金流量表中的“期初现金及现金等价物余额”为482,880,053.10元，与资产负债表中的“货币资金”期初数598,420,091.85元不一致，差额产生的原因是：现金和现金等价物不含超过三个月使用受限制的现金和现金等价物，其中银行承兑汇票保证金102,042,618.79元，信用保证金1,496,373.23元，履约保证金19,900.00元，保函保证金9,487,627.09元，用于担保的定期存款或通知存款2,493,519.64元。

本期现金流量表中的“期末现金及现金等价物余额”为445,742,285.07元，与资产负债表中的“货币资金”期末数656,918,074.74元不一致，差额产生的原因是：现金和现金等价物不含超过三个月使用受限制的现金和现金等价物，其中银行承兑汇票保证金196,902,535.10元，信用保证金2,271,947.79元，履约保证金19,900.00元，保函保证金9,487,887.14元，用于担保的定期存款或通知存款2,493,519.64元。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	江西联创光电科技股份有限公司
法定代表人	曾智斌
日期	2020 年 4 月 30 日